



КАРАР

«16» *май* 20*22* й. № *628*

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» *май* 20*22* й.

О внесении изменений в План мероприятий («дорожную карту») по оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов, увеличению доходов за счет имеющихся резервов муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан, утвержденный постановлением администрации муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан от 24 июля 2019 года № 2007 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожную карту») по оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов, увеличению доходов за счет имеющихся резервов муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан»

Во исполнение пункта 9.2 решения заседания коллегии Министерства финансов Республики Башкортостан от 25 февраля 2022 года №2 «Об итогах работы за 2021 год и о задачах Министерства финансов Республики Башкортостан и финансовых органов муниципальных образований на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Администрация муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изложить в новой редакции План мероприятий («дорожную карту») по оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов, увеличению доходов за счет имеющихся резервов муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан, утвержденный постановлением администрации муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан от 24 июля 2019 года № 2007 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожную карту») по оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов, увеличению доходов за счет имеющихся резервов муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан» (с изменениями от 9 августа 2019 года № 2203, от 24 сентября 2020 года № 1732, от 27 июля 2021 года № 923, от 27 августа 2021 года № 1058), согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан Дусалимову Л.С.

Глава администрации



В.П.Угаров

План мероприятий («дорожная карта») по оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов, увеличению доходов за счет имеющихся резервов муниципального района
 Уфимский район Республики Башкортостан

№ п/п	Наименование мероприятия	Ответственные исполнители	Ожидаемый экономический эффект, тыс. рублей					2025	Ожидаемый результат исполнения мероприятий
			Всего	2021 год (отчет)	2022 год	2023 год	2024 год		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Раздел 1. Мероприятия, направленные на рост доходов бюджета муниципального района									
1.1.	Осуществление деятельности в соответствии с постановлением администрации муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан от 13.04.2015 № 1265 "О мерах по снижению неформальной занятости населения и своевременной выплаты заработной платы в муниципальном районе Уфимский район Республики Башкортостан и по вопросам увеличения доходного потенциала бюджета муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан" (далее - постановление от 13.04.2015 №1265) по выявлению резервов поступлений в бюджет муниципального района Уфимский район Республики Башкортоста (далее - Уфимский район) налога на доходы физических лиц: с руководителями организаций по вопросам доведения заработной платы до среднего уровня по соответствующему виду экономической деятельности, а также своевременности перечисления хозяйствующими субъектами (налоговыми агентами) удержанных сумм налога на доходы физических лиц (в том числе участие в работе комиссии по легализации «теневой» заработной платы в целях выявления и пресечения «конвертных» схем уклонения от налогообложения). Информация о результатах работы представляется в Финансовое управление администрации муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан (далее - Финансовое управление) по форме согласно таблице 1 к настоящему Плану	Отдел экономики и инвестиций администрации муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан (далее - Отдел экономики и инвестиций), Финансовое управление, Межрайонная ИФНС России № 30 по Республике Башкортостан (по согласованию)	6 483,00	883,00	1 400,00	1 400,00	1 400,00	1 400,00	обеспечение исполнения прогнозируемых сумм поступлений доходов по налогу на доходы физических лиц и учет выявляемых тенденций при разработке проекта бюджета
1.2.	Проведение анализа информации о задолженности предприятий, имеющих недоимку по налогам и сборам, зачисляемым в консолидированный бюджет Уфимского района, проведение работы с налогоплательщиками по ее погашению путем заслушивания на соответствующих комиссиях руководителей и собственников организаций, в том числе путем осуществления выездных мероприятий в соответствии с постановлением от 13.04.2015 №1265. Информация о результатах работы представляется в Финансовое управление по форме согласно таблице 1 к настоящему Плану	Финансовое управление, Межрайонная ИФНС России № 30 по Республике Башкортостан (по согласованию)	218 655,00	36 825,00	45 585,00	45 415,00	45 415,00	45 415,00	обеспечение поступлений в консолидированный бюджет Уфимского района, за счет погашения (урегулирования) задолженности

1.3.	Осуществление мероприятий по контролю за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью поступлений платежей в бюджет Уфимского района, пеней и штрафов по ним, в том числе: по взысканию задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов; по принятию решений о возврате и зачете (уточнении) платежей, пеней и штрафов	Главные администраторы (администраторы) доходов консолидированного бюджета Уфимского района	20 230,00	4 045,00	4 045,00	4 045,00	4 045,00	4 050,00	обеспечение своевременного поступления налогов и сборов в консолидированный бюджет Уфимского района
1.4.	Осуществление мониторинга перечислений в бюджет Уфимского района от крупнейших налогоплательщиков в разрезе поступлений налогов и сборов, зачисляемых бюджет Уфимского района, а также по плановым показателям поступлений в местный бюджет на очередной финансовый год и плановый период	Финансовое управление	750,00	150,00	150,00	150,00	150,00	150,00	определение рисков по исполнению бюджета Уфимского района для выработки соответствующих рекомендаций, а также формирования прогноза доходов на очередной финансовый год и плановый период
1.5.	Проведение инвентаризации договоров аренды, договоров социального найма и принятие в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, осуществляющих использование имущества, составляющего муниципальную казну Уфимского района, комплекса мероприятий по взысканию задолженности по платежам, подлежащим зачислению в бюджет Уфимского района, за использование муниципального имущества Уфимского района (доходов от сдачи в аренду недвижимого имущества, доходов от арендной платы за земельные участки, доходов от сдачу в аренду рекламных конструкций и иное). Информация о результатах работы представляется в Финансовое управление по форме согласно таблицам 2 и 2.1. к настоящему Плану	Управление правового обеспечения, земельных и имущественных отношений администрации муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан (далее- Управление правового обеспечения, земельных и имущественных отношений) (свод), Управление архитектуры и градостроительной деятельности администрации муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан (далее- Управление архитектуры и градостроительной деятельности)	51 662,00	10 462,00	10 300,00	10 300,00	10 300,00	10 300,00	обеспечение своевременности и полноты поступлений в бюджет Уфимского района неналоговых доходов от использования муниципального имущества; увеличение неналоговых доходов за счет фактического взыскания сумм задолженности по арендным платежам за использование земельных участков и (или) имущества, находящегося в муниципальной собственности
1.6.	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности, на предмет соответствия условий предоставления имущества положениям заключенных договоров аренды. Информация о результатах работы представляется в Финансовое управление по форме согласно таблиц 3 к настоящему Плану	Управление правового обеспечения, земельных и имущественных отношений	250,00	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00	увеличение неналоговых доходов за счет выявления полностью или частично неиспользуемого имущества, находящегося в муниципальной собственности, и принятия по нему органом местного самоуправления решения о сдаче в аренду таких объектов или о продаже в установленном порядке

1.7.	Проведение инвентаризации муниципального имущества, в том числе переданного в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям и оперативное управление муниципальным учреждениям, находящегося в безвозмездном пользовании, с целью принятия решения о дальнейшем его использовании. Информация о результатах работы представляется в Финансовое управление по форме согласно таблиц 4 к настоящему Плану	Управление правового обеспечения, земельных и имущественных отношений	150,00	30,00	30,00	30,00	30,00	30,00	увеличение неналоговых доходов за счет выявления полностью или частично неиспользуемого имущества, находящегося в муниципальной собственности, и принятия по нему органом местного самоуправления решения о сдаче в аренду таких объектов или о продаже в установленном законодательством порядке
1.8.	Организация и проведение мероприятий по определению (уточнению) характеристик объектов недвижимого имущества по перечню объектов недвижимого имущества, по которым отсутствуют сведения о кадастровой стоимости, о правообладателях, о виде разрешенного использования земельного участка и др. предоставленных налоговыми органами	Управление правового обеспечения, земельных и имущественных отношений, Управление архитектуры и градостроительной деятельности (свод), администрации сельских поселений муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан (далее - Администрация СП) (по согласованию), Межрайонная ИФНС России № 30 по Республике Башкортостан (по согласованию), УФНС по Республике Башкортостан (по согласованию)	2 530,00	530,00	500,00	500,00	500,00	500,00	вовлечение в налогооблагаемый (хозяйственный) оборот неучтенных объектов недвижимого имущества и обеспечение своевременного поступления имущественных налогов и неналоговых доходов от его реализации или использования
1.9.	Своевременное и полное внесение информации по земельным участкам и объектам капитального строительства в Федеральную информационную адресную систему (ФИАС)	Управление архитектуры и градостроительной деятельности, Финансовое управление, Администрации СП (по согласованию)	1 000,00	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00	вовлечение в налогооблагаемый (хозяйственный) оборот неучтенных объектов недвижимого имущества и обеспечение своевременного поступления имущественных налогов и неналоговых доходов от его реализации или использования
1.10.	Направление в орган, осуществляющий государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав, документов по объектам недвижимого имущества (содержащихся в них сведений) в порядке межведомственного информационного взаимодействия для последующего внесения сведений в ЕГРН	Управление правового обеспечения, земельных и имущественных отношений	117,00	37,00	20,00	20,00	20,00	20,00	вовлечение в налогооблагаемый (хозяйственный) оборот неучтенных объектов недвижимого имущества и обеспечение своевременного поступления имущественных налогов и неналоговых доходов от его реализации или использования

1.11.	Индексация ставок аренды муниципального имущества до рынка	Управление правового обеспечения, земельных и имущественных отношений	10 787,00	2 387,00	2 100,00	2 100,00	2 100,00	2 100,00	получение дополнительных доходов от аренды муниципального имущества
1.12.	Реализация мероприятий в рамках муниципального земельного контроля по выявлению следующих земельных участков: 1) не используемых по целевому назначению; 2) невостребованных участков, долей, паев из земель сельскохозяйственного назначения с последующим принятием мер по оформлению их в муниципальную собственность; 3) на которые зарегистрированы права, но отсутствуют характеристики, позволяющие произвести их кадастровую оценку	Управление муниципального контроля муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан (далее - Управление муниципального контроля)	400,00	40,00	0,00	120,00	120,00	120,00	увеличение поступления не налоговых доходов (штрафов) в бюджет Уфимского района, вовлечение в налогооблагаемый оборот неучтенных земельных участков и обеспечение своевременного поступления земельного налога либо арендной платы в консолидированный бюджет Уфимского района
1.13.	Формирование перечней земельных участков, отвечающих критериям, установленным пунктами 15 и 16 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации для учета при формировании налоговых уведомлений и камеральных налоговых проверках налоговых деклараций по земельному налогу. О количестве таких земельных участков и суммах начислений по ним информировать Финансовое управление по запросу	Межрайонная ИФНС России № 30 по Республике Башкортостан (по согласованию)	1 255,00	251,00	251,00	251,00	251,00	251,00	стимулирование налогоплательщиков к оформлению прав собственности на объекты капитального строительства и обеспечение дополнительных поступлений земельного налога в консолидированный бюджет Уфимского района
1.14.	Организация и проведение рейдовых мероприятий в рамках мероприятий земельного контроля либо межведомственных комиссий («рабочих групп») по выявлению неучтенных объектов недвижимого имущества (объектов капитального строительства и земельных участков) или по уточнению характеристик по ранее учтенным объектам недвижимого имущества (капитального строительства и земельным участкам) в целях дополнения сведений ЕГРН. Информация о результатах работы представляется в Финансовое управление по форме согласно таблиц 6 к настоящему Плану	Управление муниципального контроля, Управление архитектуры и градостроительной деятельности, Управление правового обеспечения, земельных и имущественных отношений (свод), Администрации СП (по согласованию)	961,00	161,00	200,00	200,00	200,00	200,00	вовлечение в налогооблагаемый (хозяйственный) оборот неучтенных земельных участков и обеспечение своевременного поступления земельного налога либо арендной платы в консолидированный бюджет Уфимского района
1.15.	Привлечение инвестиций за счет развития новых моделей и дополнительных форм муниципальной поддержки инвестиционной и инновационной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства	Отдел экономики и инвестиций, Отдел промышленности, торговли и поддержки предпринимательства администрации муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан (далее - Отдел промышленности, торговли и поддержки предпринимательства)	7 880,50	1 860,50	1 485,00	1 490,00	1 500,00	1 545,00	увеличение объема обязательных платежей в консолидированный бюджет Уфимского района

1.16.	Взаимодействие с налогоплательщиками и территориальными налоговыми органами по вопросу привлечения к постановке на налоговый учет в качестве обособленных подразделений организаций, в том числе участвующих в реализации инвестиционных проектов на территории Уфимского района. Информация о результатах работы представляется в Финансовое управление по форме согласно таблиц 7 к настоящему Плану	Отдел экономики и инвестиций, Финансовое управление	235,00	35,00	50,00	50,00	50,00	50,00	увеличение объема обязательных платежей в консолидированный бюджет Уфимского района
1.17.	Определение бюджетного эффекта по получателям мер государственной поддержки, в том числе относящимся к категориям малого и среднего предпринимательства	Отдел экономики и инвестиций, Отдел промышленности, торговли и поддержки предпринимательства	12 530,00	2 380,00	2 500,00	2 550,00	2 550,00	2 550,00	увеличение объема платежей по налогам на совокупный доход в бюджет Уфимского района
1.18.	Реализация на территории Уфимского района инвестиционных проектов и создание новых рабочих мест	Отдел экономики и инвестиций	57 082,30	12 432,30	11 100,00	11 150,00	11 200,00	11 200,00	увеличение объема обязательных платежей в консолидированный бюджет Уфимского района
1.19.	Принятие мер по обеспечению поступления платы за право размещения нестационарных торговых объектов	Отдел промышленности, торговли и поддержки предпринимательства, Управление правового обеспечения, земельных и имущественных отношений	1 594,60	794,60	200,00	200,00	200,00	200,00	обеспечение поступлений неналоговых доходов в консолидированный бюджет Уфимского района
ИТОГО по разделу:			394 552,40	73 553,4	80 166,0	80 221,0	80 281,0	80 331,0	
Раздел 2. Оптимизация расходов на местное самоуправление									
2.1	Создание централизованной бухгалтерии для ведения бухгалтерского учета бюджетов сельских поселений	Финансовое управление администрации МР Уфимский район РБ, МКУ "УОДУ МР Уфимский район РБ", администрации СП (по согласованию)	-						уменьшение расходов по органам местного самоуправления
2.2	Снижение расходов на закупку товаров, работ и услуг для нужд ОМСУ	Администрация МР, Финансовое управление администрации МР Уфимский район РБ	1 462,00	302,00	290,00	290,00	290,00	290,00	Закупка товаров, работ и услуг по в соответствии с 44-ФЗ. Экономия средств бюджета МР
ИТОГО			1 462,00	302,00	290,00	290,00	290,00	290,00	
Раздел 3. Выполнение функций, работ, оказание муниципальных услуг									
3.1	Расширение практики предоставления муниципальных услуг социальной сферы для жителей удаленных населенных пунктов района, в том числе путем внестанционных форм	Администрация МР Уфимский район РБ, финансовое управление администрации МР Уфимский район РБ, главные распорядители бюджетных средств	8 030,00	1 606,00	1 606,00	1 606,00	1 606,00	1 606,00	Библиобус, который обсуживает населенные пункты, где отсутствуют библиотеки. Предоставление муниципальных услуг населению муниципального района. Экономия средств бюджета МР
3.2	Передача непрофильных функций бюджетных учреждений на аутсорсинг (в части организации теплоснабжения, организации питания, уборки помещений, транспортного обеспечения обучающихся и т.д.), в том числе:		7 800,00	7 800,00	-	-	-	-	

	охрана зданий и помещений (вахтер, сторож)	Администрация МР Уфимский район РБ, МКУ "Управление образования администрации МР Уфимский район РБ"	7 800,00						сокращение штатной численности 52 ед.
				7 800,00					
3.4	Вступление в СРО в сфере кастроительства, исключение затрат в муниципальных учреждениях по составлению ПСД, проверке достоверности смет, технадзор и оказание платных услуг по составлению проектно-сметной документации юридическим лицам	Администрация МР Уфимский район РБ, главные распорядители бюджетных средств	10 343,60	4343,60	1500,00	1500,00	1500,00	1500,00	уменьшение расходов муниципальных учреждений по составлению ПСД, технадзору и проверке достоверности смет по капремонтам
	ИТОГО		26 173,60	13 749,60	3 106,00	3 106,00	3 106,00	3 106,00	
Раздел 4. Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети									
4.1	Анализ штатных расписаний муниципальных учреждений и, в случае необходимости, сокращение штатной численности	Администрация МР, финансовое управление, МКУ "Управление образования МР Уфимский район РБ", Управление культуры, молодежной политики, спорта и по связям с общественностью	10 640,00	2 128,00	2 128,00	2 128,00	2 128,00	2 128,00	Оптимизация административно-управленческого, вспомогательного и обслуживающего персонала, достижение средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы к средней заработной плате по республике."
4.2	Соблюдение нормативов нагрузки на основной персонал. Закрытие групп в связи с уменьшением количества детей с 1.09.2022 г. (д.Красный ЯР, д.Нурлино, с. Николаевка, с.Юматово)	МКУ "Управление образования администрации МР Уфимский район РБ"	696,70		70,00	208,90	208,90	208,90	Экономия бюджетных средств
4.3	Установка приборов учета воды и электроэнергии в помещениях, предоставленных предприятиям-аутсортерам	МКУ "Управление образования администрации МР Уфимский район РБ"	36 247,20	10 247,20	6 500,00	6 500,00	6 500,00	6 500,00	Экономия бюджетных средств
	ИТОГО		47 583,90	12 375,20	8 698,00	8 836,90	8 836,90	8 836,90	
Раздел 5. Развитие инфраструктуры, повышение эффективности бюджетных инвестиций, а также управление имуществом, в том числе имуществом подведомственных учреждений									
5.1	Использование механизмов муниципально-частного партнерства. В целях формирования благоприятного инвестиционного климата, реализации инвестиционных проектов (программ), а также выработки предложений по созданию эффективных механизмов развития инвестиционной и предпринимательской деятельности создан при администрации МР инвестиционный совет (Постановление администрации МР № 1758 от 24.06.2019 года)	Администрация МР	18 126,60	720,10	4 140,10	4 360,80	4 502,80	4 402,80	Рациональное использование имеющихся ресурсов, качественное исполнение полномочий, развитие и обновление производственных мощностей с целью максимального удовлетворения потребностей жителей района
5.2	Инвентаризация муниципального имущества. Реализация, сдача в аренду неиспользуемого муниципального имущества. План приватизации муниципального имущества МР Уфимский район РБ на 2019-2021 годы (Решение Совета МР Уфимский район РБ от 26.04.2019 г. № 189, с изменениями от 6.07.2021 года № 76)	Управление правового обеспечения и земельных и имущественных отношений, администрации сельских поселений (по согласованию)	3 901,00	501,00	1 000,00	800,00	800,00	800,00	Выявление не используемого муниципального имущества, принятие мер по их реализации, сдаче в аренду, списание имущества, которое утратило потребительские свойства. Эффективное использование бюджетных средств.
	ИТОГО		22 027,60	1 221,10	5 140,10	5 160,80	5 302,80	5 202,80	
Раздел 6. Повышение эффективности мер социальной поддержки населения									
	ИТОГО								

Раздел 7. Повышение эффективности расходов на жилищно-коммунальное хозяйство									
7.1	Включение инициативного бюджетирования в состав реализации мероприятий, направленных на развитие городской среды, жилищно-коммунального хозяйства	Администрация МР Уфимский район РБ, администрации СП по согласованию	2 540,80	940,80	400,00	400,00	400,00	400,00	Увеличение объемов работ, услуг
7.2	Координация работы по заключению энергосервисных контрактов и концессионных соглашений по объектам жилищно-коммунального хозяйства	Администрация МР Уфимский район РБ	8 000,00		2 000,00	2 000,00	2 000,00	2 000,00	В целях реализации проектов концессионных соглашений в районе утвержден порядок реализации проектов концессионных соглашений(постановление администрации МР № 202 от 28.06.2019 года) Экономия бюджетных средств
ИТОГО			10 540,80	940,80	2 400,00	2 400,00	2 400,00	2 400,00	
Раздел 8. Оптимизация и повышение эффективности работы муниципальных унитарных предприятий, а также предоставления субсидий юридическим лицам									
8.1	Отмена неэффективных субсидий вследствие анализа эффективности мер муниципальной поддержки, предоставляемой юридическим лицам, ИП и иным физическим лицам.	Отдел имущественных отношений администрации МР Уфимский район РБ	2 000,00	2 000,00					Оптимизация состава муниципального имущества, приватизация муниципального имущества, которое не обеспечивает выполнение муниципальных функций
8.3	Приватизация МУПов и реализация имущества ликвидированных предприятий. Утвержден план приватизации муниципального имущества на 2019-2021 годы, в том числе МУПы, подлежащие приватизации путем преобразования в ООО МУСП "Кармасан", МУСП "Шемяк" (Решение Совета МР от 26.04.2019 г. № 189)	Отдел имущественных отношений администрации МР Уфимский район РБ	31 461,50	31 461,50					Оптимизация состава муниципального имущества, приватизация муниципального имущества, которое не обеспечивает выполнение муниципальных функций
ИТОГО			33 461,50	33 461,50	-	-	-	-	
Раздел 9. Повышение эффективности муниципальных закупок									
9.1	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд. В районе с 2014 года создана функционирует МКУ "Управление централизованными закупками" - уполномоченный орган, наделенный функциями по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для нужд заказчиков	МКУ "Управление по централизованным закупкам"	39 609,00	7 609,00	8 000,00	8 000,00	8 000,00	8 000,00	Эффективное, качественное проведение закупочных процедур, квалификация сотрудников заказчика, ответственных за подготовку конкурсной документации. Экономия бюджетных средств.
9.2	Организация совместных закупок	МКУ "Управление по централизованным закупкам"	-						К закупке удается привлечь большее количество поставщиков, экономия бюджетных средств, приобретение товаров, работ и услуг с более низкой стоимостью.
9.3	Формирование централизованной системы проведения закупок малого объема	МКУ "Управление по централизованным закупкам"	-						К закупке удается привлечь большее количество поставщиков, экономия бюджетных средств, приобретение товаров, работ и услуг с более низкой стоимостью.
ИТОГО			39 609,00	7 609,00	8 000,00	8 000,00	8 000,00	8 000,00	
Раздел 10. Повышение эффективности формирования, предоставления и распределения межбюджетных трансфертов									

ИТОГО									
Раздел 11. Иные предложения									
11.1	Обеспечение ежегодного роста доходов подведомственных учреждений от приносящей доход деятельности, в том числе за счет расширения перечня платных услуг, оказываемых населению		22 994,70	3 751,10	4 901,60	4 842,00	4 700,00	4 800,00	
	Увеличение количества учреждений образования, оказывающих платные услуги и увеличение объемов платных услуг	МКУ "Управление образования администрации МР Уфимский район РБ"	19 805,00	3 205,00	4 000,00	4 100,00	4 200,00	4 300,00	укрепление МТБ учреждений, сокращение расходов бюджета, исполнение майских Указов Президента РФ
	Введение дополнительных платных услуг, предоставляемых учреждениями культуры	Управление культуры, молодежной политики, спорта и по связям с общественностью	3 189,70	546,10	901,60	742,00	500,00	500,00	укрепление МТБ учреждений, сокращение расходов бюджета, исполнение майских Указов Президента РФ
11.3	Сокращение расходов бюджета МР Уфимский район РБ на выставочно-ярмарочные мероприятия, конкурсы, переход на внебюджетные источники	Администрация МР Уфимский район РБ, Управление культуры, молодежной политики, спорта и по связям с общественностью	7 300,00	1 050,00	1 500,00	1 550,00	1 600,00	1 600,00	В бюджете МР уменьшены расходы на организацию и проведение праздничных и досуговых мероприятий кроме социально-значимых расходов
11.4	Оптимизация расходов на средства массовой информации: проведение анализа расходов на информационное освещение деятельности муниципальных органов власти, принятие мер по их оптимизации		748,70	648,70	100,00				сокращение расходов бюджета
11.5	Расширение использования механизмов инициативного бюджетирования, с целью вовлечения большего количества населения в бюджетный процесс. ППМИ, ремонт дорог (щебенение)	Администрация МР Уфимский район РБ, администрации СП (по согласованию)	16 353,60	4 353,60	3 000,00	3 000,00	3 000,00	3 000,00	Вовлечение большего количества населения в бюджетный процесс, увеличение объемов работ, услуг
ИТОГО			47 397,00	9 803,40	9 501,60	9 392,00	9 300,00	9 400,00	
ИТОГО ПО РАСХОДАМ			228 255,40	79 462,60	37 135,70	37 185,70	37 235,70	37 235,70	
ВСЕГО (доходы + расходы)			622 807,80	153 016,00	117 301,70	117 406,70	117 516,70	117 566,70	

Зам главы администрации по финансам- начальник финансового управления:

Дусалимова Л.С.